
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Mobilita'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 236 del 03/07/2023

OGGETTO:  ADEGUAMENTO TARIFFE AREE DI SOSTA BUS TURISTICI E 
ISTITUZIONE AREA SOSTA BUS TURISTICI A PAGAMENTO IN VIA 
VALDILOCCHI PER LA DURATA DEI LAVORI PRESSO IL PARCHEGGIO 
IN PIAZZA POZZOLI

L'anno 2023 addì 03 del mese di Luglio alle ore 09:00, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Pierluigi Peracchini la Giunta Comunale. 

Presiede Pierluigi Peracchini

Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente
PERACCHINI PIERLUIGI P
FRIJIA MARIA GRAZIA P
BROGI LORENZO P
CARLI DANIELA P
CASATI KRISTOPHER P
CIMINO PIETRO ANTONIO P
FRASCATORE MARCO P
GAGLIARDI MANUELA P
GUERRI GIULIO P
SACCONE PATRIZIA P

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Pierluigi Peracchini
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 270 del 22/06/2023



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 356/2017 sono state istituite le aree di 
sosta, senza limite di tempo, per bus turistici di seguito indicate, con obbligo di esposizione della 
ricevuta di pagamento del titolo di sosta:

 Piazza Piero Pozzoli: Settore 2 come individuato nell'ordinanza n. 3789 del 04/04/2013 
relativa alla disciplina viabilistica del parcheggio Palasport.

 Piazzale asfaltato presso ex area IP: Area asfaltata compresa tra via Pertini e via Cozzani 

Che con Deliberazione di G.C. n. 122/2011 è stata stabilita la tariffa per il pagamento del ticket 
giornaliero come di seguito riportata:

Euro 
50,00

Per un giorno Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
80,00

Per due giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
100,00

Per tre giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
130,00

Per quattro giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
160,00

Per cinque giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
180,00

Per sei giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
200,00 

per sette giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Che con la medesima deliberazione è stata:
- Confermata l’istituzione di aree di sosta per il tempo strettamente necessario alla salita e 

discesa dei passeggeri e comunque non superiore a 15 minuti con esposizione del disco 
orario e del titolo di sosta in Viale Italia, negli appositi stalli, zona circolo ufficiali e nel 
tratto compreso tra Via Diaz e Via XX Settembre lato mare successivamente traslati nel 
tratto compreso tra via Diaz e via Cadorna come da Ordinanza Dirigenziale 8255/2018 e 
11673/2021;

- Confermata l’istituzione di aree di sosta per bus turistici per il tempo strettamente necessario 
alla salita e discesa dei passeggeri e comunque non superiore a 30 minuti con esposizione 
del disco orario e del titolo di sosta in Controviale Fieschi lato Arsenale Militare, nel tratto 
compreso tra Ingresso monumentale Picco e Porta Ospedale; 

- Istituita la tariffa per il pagamento delle suddette aree in € 50.00 al giorno, stabilendo che 
tale tariffa non è dovuta per i bus turistici che esibiscono il titolo di sosta per gli stalli di 
sosta senza limiti di tempo;



3

- Istituita un’area di sosta gratuita per i bus turistici senza limite di tempo senza obbligo di 
esposizione della ricevuta di pagamento del titolo di sosta in Via Valdilocchi nei pressi 
dell’azienda OTO Melara;

Considerato che si rende necessario individuare un’area di sosta bus turistici a pagamento 
alternativa all’ attuale di Piazza Piero Pozzoli - Settore 2 per il tempo necessario all’esecuzione dei 
lavori pubblici di raddoppio del parcheggio di interscambio in Piazza Pozzuoli, per la durata dei 
lavori  stimata in circa mesi 6;
Valutato pertanto di istituire in via temporanea tale area di sosta in Via Valdilocchi, quale area di 
sosta bus turistici a pagamento,  per il tempo necessario al completamento dei lavori del parcheggio 
di Piazza Piero Pozzoli,  dotando l’area degli occorrenti dispositivi di controllo della sosta e 
segnaletica;
Ritenuto necessario introdurre la rimodulazione delle tariffe di sosta nei parcheggi a pagamento dei 
bus turistici in considerazione dell’esigenza di migliorare il piano della sosta, allineando le tariffe, 
rimaste inalterate per anni, a quelle già in vigore presso altri Comuni stabilendo i nuovi importi 
come da tabella seguente:

Euro 
100,00

Per un giorno Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
160,00

Per due giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
200,00

Per tre giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
260,00

Per quattro giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
320,00

Per cinque giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
360,00

Per sei giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
400,00 

per sette giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Considerato che la gestione dei parcheggi a pagamento è affidata alla Società ATC MP S.p.A. e 
regolata da contratto di servizio ove si stabilisce il corrispettivo che la Società è tenuta a versare al 
Comune, calcolato in percentuale rispetto al ricavo derivante dalla gestione delle aree di sosta a 
pagamento, con applicazione delle seguenti aliquote:

RICAVO NETTO IN 
EURO

% CORRISPETTIVO A FAVORE DEL 
COMUNE

Da Fino a  
0 30.000,00 20%

30.000,00 50.000,00 40%
50.000,00 oltre 77%



4

Valutato, con riferimento al corrispettivo annuale da ultimo introitato dal Comune di circa Euro 
45.000,00, un incremento di previsione di entrata annuale di circa € 70.000,00 derivante 
dall’applicazione delle nuove tariffe oggetto della presente deliberazione, stimando un corrispettivo 
annuale a favore del  Comune di circa euro 115.000,00;

Visto l’art 7 del codice della Strada comma 1 lettera f “ nei centri abitati i Comuni possono con 
ordinanza del Sindaco  stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle 
quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative 
condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree urbane”;

Visti:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 /2008;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 /2011;
- la Deliberazione di Giunta Comunale 274/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale 356/2017;
- le Ordinanze Dirigenziali n. 7914/2017; n. 8255/2018; n. 8348/2018; n. 11673/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale 177/2014
- il Codice della Strada

Considerato che la proposta di deliberazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa a 
carico del bilancio previsionale annuale, pluriennale e degli esercizi futuri ma previsione di maggior 
entrata, già considerata nel vigente bilancio di previsione;

Valutato di adeguare le aliquote percentuali del corrispettivo contrattuale tra la Società ATC MP 
S.p.A. ed il Comune, come segue:

RICAVO NETTO IN 
EURO

% CORRISPETTIVO A FAVORE DEL 
COMUNE

Da Fino a  
0 15.000,00 20%

15.000,00 25.000,00 50%
25.000,00 oltre 80%

Preso atto dei pareri favorevoli:
- del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
- del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 57 e 58 del regolamento di contabilità del Comune della Spezia e dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000;



5

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di incrementare le tariffe nelle aree di sosta dei bus turistici senza limite di tempo ubicate in 
Piazza Piero Pozzoli e nel Piazzale asfaltato presso ex area IP compresa tra via Pertini e via 
Cozzani e Via Valdilocchi applicando le seguenti tariffe:

Euro 
100,00

Per un giorno Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
160,00

Per due giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
200,00

Per tre giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
260,00

Per quattro giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
320,00

Per cinque giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
360,00

Per sei giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

Euro 
400,00 

per sette giorni Dalle ore 6,00 alle ore 17,00

2. Di applicare le predette tariffe nell’ area di sosta a pagamento dei bus turistici da istituirsi in 
Via Valdilocchi, in sostituzione dell’area di sosta di Piazza Piero Pozzoli , per il tempo 
occorrente alla realizzazione e completamento dei lavori di raddoppio del parcheggio presso il 
parcheggio  Piazza Piero Pozzoli;

3. Di incrementare altresì la tariffa da euro 50,00 ad euro 100,00 nelle sottoindicate aree di sosta 
bus turistici istituite per il tempo strettamente necessario alla salita e discesa dei passeggeri con 
esposizione del disco orario e del titolo di sosta, stabilendo che tale tariffa non è dovuta per i 
bus turistici che esibiscono il titolo di sosta per gli stalli di sosta senza limiti di tempo:

 Viale Italia, negli appositi stalli, lato mare nel tratto compreso tra via Diaz e via 
Cadorna come da Ordinanza Dirigenziale 8255/2018 e 11673/2021, per un tempo non 
superiore a 15 minuti

 Controviale di Viale Fieschi lato Arsenale Militare nel tratto compreso tra Ingresso 
monumentale Picco e Porta Ospedale per un tempo non superiore a 30 minuti;

4. Di rideterminare come segue la ripartizione delle percentuali del canone derivante dalla 
gestione delle aree di sosta a pagamento da parte della Società ATC MP SpA in favore del 
Comune:



6

RICAVO NETTO IN 
EURO

% CORRISPETTIVO A FAVORE DEL 
COMUNE

Da Fino a  
0 15.000,00 20%

15.000,00 25.000,00 50%
25.000,00 oltre 80%

5. Di demandare ai provvedimenti dirigenziali per la disciplina e la segnaletica delle aree di sosta 
ai sensi del Codice della Strada; 

6. Di demandare al C.d.R. Mobilità per gli adempimenti di competenza; 
7. Di inviare il presente provvedimento alla società ATC M.P. SpA per quanto di competenza;
8. Di inviare il presente provvedimento al C.d.R. Polizia Locale per quanto di competenza;
9. Di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, con voti unanimi.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale
Pierluigi Peracchini Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)


